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Punkt 1: Drøftelse af nye råstofgraveområder (14:00-15:00) #

1-34-76-1-15

Resume
Gennemgang og drøftelse af forslag til nye råstofgraveområder. Udvalget vil også blive præsenteret for
mulighederne for at arbejde med krav til efterbehandling samt administrationens udspil til kommunikation og
borgerinddragelse i forbindelse med råstofplan 2020.

Direktionen indstiller,

at administrationens arbejde med vurdering af nye forslag til råstofgraveområder
drøftes,

 

at orienteringen om regionens muligheder for krav til efterbehandling tages til
efterretning, og

 

at orienteringen om administrationens udspil til kommunikation og
borgerinddragelse i forbindelse med råstofplan 2020 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administrationen er i gang med at gennemgå indkomne forslag til nye råstofgraveområder i forbindelse med
udarbejdelsen af råstofplan 2020. På mødet vil udvalget blive præsenteret for arbejdet med vurderingen af
forslagene. Præsentationen skal ses i forlængelse af forrige udvalgsmøde.
 
På foranledning af udvalget vil krav til efterbehandling også blive belyst på mødet. Derudover vil udvalget blive
forelagt et udspil til kommunikation og borgerinddragelse i forbindelse med råstofplan 2020.
  
Krav til efterbehandling
En råstofindvindingstilladelse skal indeholde vilkår om efterbehandling af arealet for at begrænse miljømæssige
gener og forebygge forurening af grundvandet og jorden. Efterbehandlingsplanen skal fastlægge, om arealerne
efter indvindingens ophør skal anvendes til jordbrugsmæssige formål såsom landbrugsjord, eller om arealerne i
henhold til den fysiske planlægning skal anvendes til f.eks. naturmæssige eller rekreative formål.
 
Efterbehandlingen beror i høj grad på kommunens og lodsejerens ønsker til den fremtidige anvendelse. Regionens
muligheder for krav til efterbehandlingen, jf. råstofloven, relaterer sig primært til skrænthældninger og pesticid- og
gødningsanvendelse for at tilgodese af grundvandsbeskyttelse. Yderligere efterbehandlingsaktiviteter beror på
dialog med relevante parter. Regionen tager denne dialog løbende under tilladelsens tilblivelse, undervejs ved
gravning og slutteligt ved afslutning af det konkrete graveområde.
 
Det er regionens opgave i forbindelse med efterbehandlingen at sørge for, at efterbehandlingen tilrettelægges, så
det efterbehandlede areal kan indgå som led i anden arealanvendelse efter en samlet interesseafvejning.
 
Kommunen er høringsberettiget angående tilladelsens vilkår om efterbehandling. Bestemmelsen skal sikre, at
kommunen inddrages i fastsættelsen af vilkår om efterbehandling, da vilkår herom har nær sammenhæng med
kommunens øvrige planlægning, f.eks. lokalplaner. Herudover er vilkår om efterbehandling fortsat et vilkår, der i høj
grad bygger på lodsejers ønsker for den fremtidige anvendelse af arealet.  
 
Kommunikation og borgerinddragelse
Når forslag til råstofplanen ligger klar, er det planen, at der afholdes en række informationsmøder/borgermøder,
hvor det konkrete forslag og de udlagte graveområder gennemgås. På disse møder gives endvidere en gennemgang
af baggrunden for den nye plan og information om, hvordan borgerne har mulighed for at afgive høringssvar.
Samtidig giver møderne mulighed for svar på eventuelle spørgsmål i forbindelse med planlægningen. Det er
hensigten, at møderne afholdes spredt for at dække regionens geografi. 
 
Endvidere vil det i høringsmaterialet fremgå, at regionen er indstillet på at afholde offentlige borgermøder om
råstofplanen, hvis der er lokal interesse for det fra borgere eller andre interessenter.
 
Hertil opfordres borgere og andre interessenter altid til at kontakte regionen telefonisk eller via mail, hvis de har
spørgsmål. Det oplever administrationen ofte, at de gør, når de bliver hørt i forbindelse med forslag til nye
råstofgraveområder i planprocessen eller i forbindelse med råstofansøgning om råstofindvinding.
 
De fleste borgermøder, der er blevet afholdt i forbindelse med de tidligere råstofplaner, har været i samarbejde
mellem administrationen og én eller flere politikere fra udvalg for regional udvikling. Her er naboer, der var berørt af



nye forslag til råstofgraveområder, blevet inviteret til at deltage i debat og information om selve planprocessen.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede administrationens arbejde med vurdering af nye forslag til
råstofgraveområder.
 
Udvalget tog orienteringer om regionens muligheder for krav til efterbehandling til efterretning samt om
administrationens udspil til kommunikation og borgerinddragelse i forbindelse med råstofplan 2020 til efterretning.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalget for regional udvikling havde første del af drøftelsen på sit møde den 9. oktober 2019.



Punkt 2: Udmøntning af uddannelsespulje - efterår 2019: Åben pulje

1-30-76-41-19

Resume
Der er modtaget 11 ansøgninger til den åbne pulje, der understøtter regionens uddannelsespolitik. Otte
ansøgninger indstilles til godkendelse, og tre indstilles til afslag. Der indstilles samlet set 4,631 mio. kr. til bevilling.

Direktionen indstiller,

at der af uddannelsespuljen indstilles 4,631 mio. kr. til medfinansiering af otte
projekter under den åbne pulje, jf. tabel 1,

 

at medfinansieringen til projekterne forudsætter, at projekterne gennemføres som
beskrevet i ansøgningen, og at uddannelsesinstitutionerne har en
egenfinansiering på minimum 25 %, og

 

at der gives afslag til tre projekter under den åbne pulje, jf. tabel 2.

Sagsfremstilling
I 2019 er der afsat 20 mio. kr. til Region Midtjyllands uddannelsespulje. Uddannelsespuljen er opdelt i en
teknologipagtspulje, der understøtter aktiviteter under den midtjyske teknologipagt, og en åben pulje, der
understøtter øvrige udviklingsaktiviteter inden for uddannelsespolitikken.
 
I 2019 er der reserveret 5 mio. kr. til den åbne pulje. Endvidere er overført 2,2 mio. kr. i tilbageløbsmidler fra
tidligere afsluttede projekter under uddannelsespuljen. Ved forårets ansøgningsrunde blev der udmøntet 2,566 mio.
kr. til ansøgninger under den åbne pulje, hvilket efterlader i alt 4,634 mio. kr. til denne ekstra ansøgningsrunde.
 
Der har været afholdt informationsmøder i forbindelse med ansøgningsrunden. Ansøgningsrunden er nu afsluttet,
og der er modtaget 11 ansøgninger til den åbne pulje, hvoraf otte indstilles til godkendelse, og tre indstilles til
afslag. Det er muligt at give op til 75 % i medfinansiering fra regionen. Der er indkommet ansøgninger for i alt
8,341 mio. kr., og det er derfor nødvendigt at prioritere midlerne.
 
Administrationen har i sin vurdering lagt vægt på følgende politisk vedtagne kriterier:

Projektets nyhedsværdi
Om projektet understøtter den regionale uddannelsespolitik
Samarbejde med andre uddannelsesinstitutioner
Samarbejde med virksomheder og øvrige organisationer
Om projektet indeholder flere finansieringskilder

 
Endvidere har regionsrådet for denne ansøgningsrunde vedtaget, at projekter, der omhandlede FN's verdensmål og
konkret temaerne bæredygtighed, kreativitet og social inklusion, vil blive prioriteret. Regionsrådet har ligeledes
opfordret til, at der bliver sat fokus på større projekter og bredere partnerskaber.
 
Tabel 1 viser ansøgninger indstillet til godkendelse. Det fremgår af tabellen, at der indstilles bevilget i alt 4,631 mio.
kr. til uddannelsesprojekter under den åbne pulje.
 



 
 
Tabel 2 viser ansøgninger indstillet til afslag.
 

 
  
I det følgende præsenteres de forskellige ansøgninger. Administrationens vurdering af ansøgningerne og et
oversigtskort over ansøgninger indstillet til bevilling fremgår af bilag.  
 
Ansøgninger indstillet til bevilling
Fra øverste hylde
Lemvig Gymnasium søger om tilskud til et projekt, der skal bringe flere topforskningsprojekter ind i undervisningen
og øge interessen blandt de studerende for forskning. I projektet skal der udvikles seks
undervisnings-/inspirationsfilm, hver med en varighed på ca. 15 minutter, samt undervisningsmateriale. Det
samlede budget er på 1,340 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,350 mio. kr. Administrationen
indstiller, at ansøgningen imødekommes, da projektet bidrager til at motivere flere elever til at udfordre sig selv
med en videregående uddannelse og til at søge forskervejen i deres senere karriereforløb. Nyhedsværdien i
projektet vurderes højt, og der er bred opbakning til projektet fra ledere, undervisere og forskere, bl.a. på Aarhus
Universitet og DTU.
 
Bæredygtig etablering af toårigt HF på Bjerringbro Gymnasium
Bjerringbro Gymnasium søger om tilskud til et projekt, der skal skabe en HF-uddannelse af høj faglig kvalitet i et
unikt fagligt og socialt fællesskab med STX. Der skal gennemføres kompetenceudvikling af undervisere, udvikles
tværfaglige forløb, herunder også på tværs af uddannelserne, etableres mentorordninger m.v. Det samlede budget
er på 0,688 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,345 mio. kr. Administrationen indstiller, at
ansøgningen imødekommes, da projektet omfatter relevante faglige og sociale udviklingsaktiviteter samt et
tværfagligt forløb med fokus på FN's verdensmål. Projektet indstilles dog til en reduceret bevilling på 0,315 mio. kr.,
da udgifter til rejseomkostninger normalt ikke dækkes af uddannelsespuljen.
 
Iværksættercafé
Bjerringbro Gymnasium søger om tilskud til et iværksætteri-projekt, som består af iværksættercafeer og en
konkurrence i tråd med "Løvens hule" (kendt fra DR TV). Iværksættercafeerne består af oplæg fra lokale
iværksættere, og derudover arbejder eleverne med deres egne ideer, som de kan få sparring til fra de inviterede
iværksættere. Det samlede budget er på 0,100 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,045 mio. kr.
Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, dog med en reduceret bevilling på 0,030 mio. kr.
Projektet opfylder et vigtigt formål med at styrke de studerendes kompetencer inden for entreprenørskab, men da
regionsrådet er nødt til at prioritere midlerne, støttes kun udgifterne til projektledelse, mens udgifter til bl.a.
materialer og ekskursioner må afholdes af gymnasiet selv.
  
Verdensmål og det regionale samarbejde
Egaa Gymnasium søger om tilskud til et projekt, hvor de deltagende skoler skal udvikle et koncept for, hvordan
elever på tværs af regioner kan arbejde sammen om de 17 verdensmål og udvikle nye ideer til regionens
lokalområder. Eleverne på de deltagende skoler skal samarbejde om undervisning, der tager udgangspunkt i lokalt
forankrede problemstillinger med fokus på verdensmålene. Det samlede budget er på 0,504 mio. kr., hvoraf Region
Midtjylland ansøges om 0,378 mio.kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, da projektet er i
god overensstemmelse med kriterierne for denne ansøgningsrunde, og da der er et geografisk bredt dækkende
partnerskab i projektet.
 
Udvikling af en bæredygtighedsdag for gymnasier med udgangspunkt i Risskov Gymnasium som Grøn Skole



Risskov Gymnasium søger om tilskud til et projekt, hvor de i partnerskab med bæredygtighedsbureauet
Worldperfect og Vedvarende Energi vil udvikle og afholde en bæredygtighedsdag for hele skolen. Hermed
understøttes skolens kvalitetsplansmål om at arbejde for og med verdensmålene. På baggrund af dagen udvikles et
koncept for, hvordan andre skoler kan arbejde med bæredygtighed i undervisningen. Det samlede budget er på
0,227 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,176 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen
imødekommes, da projektet er i god overensstemmelse med kriterierne for denne ansøgningsrunde, og idet
resultater og erfaringer med dagen efterfølgende udbredes til andre gymnasier.
 
Erhvervsuddannelser med en bæredygtig profil
Skive College søger om tilskud til et projekt, hvor de deltagende institutioner vil styrke det strategiske fokus på
bæredygtighed som en del af dannelsesbegrebet på erhvervsuddannelsesområdet. Dette skal ske i form af bl.a.
justerede undervisningsplaner og etablering af samarbejder med virksomheder, kommuner og andre om
bæredygtighed som et prioriteret element i uddannelse, praktik og job. Det samlede budget er på 2,591 mio. kr.,
hvoraf Region Midtjylland ansøges om 1,958 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, dog
med en reduceret bevilling på 1,250 mio. kr. Projektet er i overensstemmelse med kriterierne for denne
ansøgningsrunde, men en forholdsvis stor del af projektets aktiviteter omfatter indledende organisering og
introduktion til verdensmålene. Endvidere er aktiviteterne forholdsvis upræcist beskrevet. Da regionsrådet er nødt
til at prioritere midlerne, indstilles det, at kun de aktiviteter, der har eleverne i fokus, støttes.
 
People, planet, profit
Tradium søger om tilskud til et projekt, hvor de deltagende institutioner skal udvikle en studieretning på HHX med
fokus på bæredygtighed under FN's verdensmål. Det handler både om faglighed i undervisningen og formidling af
bæredygtighed udenfor klasserummet, f.eks. gennem elev-elev-dage, skoleevents m.v. Det samlede budget er på
2,467 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 1,847 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen
imødekommes, da projektet er i god overensstemmelse med kriterierne for denne ansøgningsrunde og formålet for
uddannelsespuljen. Der er et bredt partnerskab og høj faglighed i målsætning og resultat for projektet.
 
FN's verdensmål og grøn omstilling på FGU Østjylland
FGU Østjylland søger om tilskud til et projekt, hvor der skal gennemføres kompetenceløft og aktiviteter for lærere
og elever, og på den måde sættes fokus på engagerende, motiverende og produktionspædagogiske tiltag i relation
til verdensmålene og den grønne omstilling. Det samlede budget er på 0,393 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland
ansøges om 0,294 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, da projektet omhandler flere
relevante problemstillinger, herunder en styrkelse af elevernes innovative kompetencer, og at det har fokus på en
ellers ofte overset målgruppe (eleverne på de forberedende grunduddannelser) i bæredygtighedsdebatten.
 
Ansøgninger indstillet til afslag
Morgendagens ledere
College 360 søger om tilskud til et projekt, hvor der skal udvikles et forløb, hvor elever, der drømmer om at prøve
kræfter med ledelse og iværksætteri, kan arbejde med konkrete problemstillinger for lokale virksomheder. Det
samlede budget er på 1,700 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 1,275 mio. kr. Administrationen
indstiller, at der gives afslag. Projektet har primært fokus på ledelse – et område, som ikke er i fokus i denne
ansøgningsrunde eller i uddannelsespolitikken generelt. Desuden deltager kun en enkelt skole, og udgiftsniveauet er
højt. Ansøger har mulighed for at søge til næste ansøgningsrunde, og i givet fald opfordres der til, at
partnerkredsen udvides til at omfatte flere uddannelsesinstitutioner. 
 
En bæredygtig fremtid for velfærdssektoren
Randers Social- og sundhedsskole søger om tilskud til et projekt, hvor der skal udvikles og afprøves konkrete
bæredygtighedstiltag, der giver mening i en social- og sundhedsfaglig kontekst. Det samlede budget er på 1,566
mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 1,174 mio. kr. Administrationen indstiller, at der gives afslag. Det
fremgår ikke tydeligt, hvilke aktiviteter der præcist skal gennemføres. Endvidere anvendes en stor del af projektets
indhold på undersøgelsesfaser, og en mindre del på aktiviteter med deltagelse af alle skolens elever. Ansøger har
mulighed for at søge til næste ansøgningsrunde, og i givet fald opfordres der til, at projektet konkretiseres, og at
partnerkredsen udvides til at omfatte flere uddannelsesinstitutioner. 
  
Kreativ digital understøttelse af læring
Social- og sundhedsskolen Østjylland søger om tilskud til et projekt, hvor der skal udvikles en digital model for
vejledning af elever. Vejledningen skal fremme læringsudbyttet hos eleverne og evnerne til at løse komplekse
problemer under skoleophold og i virksomhedsforlagt undervisning. Det samlede budget er på 0,701 mio. kr., hvoraf
Region Midtjylland ansøges om 0,162 mio.kr. Administrationen indstiller, at der gives afslag. Nyhedsværdien i
projektet vurderes lav. Der er tidligere givet støtte til udvikling og implementering af den digitale læringsplatform.
Det fremgår ikke tydeligt, hvordan dette projekt adskiller sig fra det tidligere projekt, og det vurderes ikke, at dette
projekt tilfører området væsentligt nyt.  

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der af uddannelsespuljen indstilles 4,631 mio. kr. til medfinansiering af otte projekter under den åbne pulje, jf.
tabel 1,
 



at medfinansieringen til projekterne forudsætter, at projekterne gennemføres som beskrevet i ansøgningen, og at
uddannelsesinstitutionerne har en egenfinansiering på minimum 25 %, og
 
at der gives afslag til tre projekter under den åbne pulje, jf. tabel 2.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.  

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet vedtog den 21. august 2019, at der skulle gennemføres en ekstra ansøgningsrunde for udmøntning af
uddannelsespuljen i efteråret. Her blev det også besluttet, at tilbageløbsmidler fra afsluttede projekter under
uddannelsespuljen skulle overføres til den åbne pulje.

Bilag

Oversigtskort over tildelte midler fra den åbne pulje

Ansøgningsmateriale og vurderinger af ansøgninger

Økonomioverblik - åben pulje, efterår 2019



Punkt 3: Udmøntning af uddannelsespulje - efterår 2019: Teknologipagt

1-30-76-41-19

Resume
 Der er modtaget 11 ansøgninger til teknologipagtspuljen, der understøtter aktiviteter under den Midtjyske
Teknologipagt. Syv ansøgninger indstilles til godkendelse, og fire indstilles til afslag. Der indstilles samlet set 9,197
mio. kr. til bevilling.

Direktionen indstiller,

at der af uddannelsespuljen 2019 indstilles 5,288 mio. kr. til medfinansiering af
projekter under teknologipagtspuljen, jf. tabel 1,

 

at der af uddannelsespuljen 2020 indstilles 3,909 mio. kr. til medfinansiering af
projekter under teknologipagtspuljen, jf. tabel 1,

 

at medfinansieringen til projekterne forudsætter, at projekterne gennemføres som
beskrevet i ansøgningen, og at uddannelsesinstitutionerne har en
egenfinansiering på minimum 25 %, og

  

at der gives afslag til fire projekter under teknologipagtspuljen, jf. tabel 2.

Sagsfremstilling
I 2019 er der afsat 20 mio. kr. til Region Midtjyllands uddannelsespulje. Uddannelsespuljen er opdelt i en
teknologipagtspulje, der understøtter aktiviteter under den Midtjyske Teknologipagt, og en åben pulje, der
understøtter øvrige udviklingsaktiviteter inden for uddannelsespolitikken.
 
I 2019 er der reserveret 15 mio. kr. til teknologipagtspuljen. Ved forårets ansøgningsrunde blev der udmøntet
9,712 mio. kr., hvilket efterlader i alt 5,288 mio. kr. til denne ansøgningsrunde.
 
Der har været afholdt informationsmøder i forbindelse med ansøgningsrunden. Ansøgningsrunden er nu afsluttet,
og der er modtaget 11 ansøgninger til teknologipagtspuljen, hvoraf syv indstilles til godkendelse, og fire indstilles til
afslag. Da der er kommet flere gode ansøgninger, end der er midler til i Teknologipagtspuljen 2019, indstilles det, at
der anvendes 3,909 mio. kr. af Teknologipagtspuljen 2020. Dette efterlader 11,091 mio. kr. i teknologipagtspuljen til
udmøntning i 2020.
Det er muligt at give op til 75 % i medfinansiering fra regionen. Der er indkommet ansøgninger for i alt 12,521 mio.
kr.
 
Administrationen har i sin vurdering lagt vægt på følgende politisk vedtagne kriterier:

Projektets nyhedsværdi
Om projektet understøtter Teknologipagten
Samarbejde med andre uddannelsesinstitutioner
Samarbejde med virksomheder og øvrige organisationer
Om projektet indeholder flere finansieringskilder

 
Endvidere har regionsrådet for denne ansøgningsrunde vedtaget, at projekter skal tones i forhold til bæredygtighed
og kreativitet. Regionsrådet har ligeledes opfordret til, at der blev sat fokus på større projekter og bredere
partnerskaber.
 
I det følgende præsenteres de forskellige ansøgninger. Administrationens vurdering af ansøgningerne fremgår af
bilag.
 
Tabel 1 viser ansøgninger indstillet til godkendelse. Det fremgår af tabellen, at der indstilles bevilget i alt 9,197 kr.
til uddannelsesprojekter under teknologipagtspuljen. Der anvendes 5,288 mio. kr. fra uddannelsespuljen 2019 og
3,909 mio. kr. fra uddannelsespuljen 2020. Tabel 2 viser ansøgninger indstillet til afslag.
 



 

 
Ansøgninger indstillet til bevilling
Kloge Hænder
Herningsholm Erhvervsskole søger om tilskud til et projekt, der skal styrke brobygningen på tværs af folkeskoler,
erhvervsskoler og erhvervslivet. I projektet skal eleverne møde faglærte rollemodeller, der kan bidrage til et oplyst
karrierevalg omkring erhvervsuddannelserne. Det samlede budget er på 2,662 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland
ansøges om 1,778 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, dog med en reduceret
bevilling på 1,478 mio. kr., da timeprisen til Naturvidenskabernes Hus justeres fra 700 kr. i timen til 500 kr. i timen.
Projektet supplerer Region Midtjyllands nye projekt "Samarbejde om tiltrækning til og fastholdelse på EUD - for alle"
under Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse ved at have fokus på skole-virksomhedssamarbejde, ligesom projektet
understøtter Teknologipagten.
 
Klimastudent
Lemvig Gymnasium søger om tilskud til et projekt, der skal give elever på de naturvidenskabelige studieretninger
indblik i, hvordan klimaudfordringerne kan løses ved hjælp af ny teknologi. Projektet skal bevidstgøre de unge om
mulighederne ved at vælge en uddannelse inden for klimaområdet. Det samlede budget er på 1,923 mio. kr., hvoraf
Region Midtjylland ansøges om 1,442 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes. Projektet
understøtter Teknologipagten, ligesom der er fokus på bæredygtighed.
 
EUX Space
Mercantec søger om tilskud til et projekt, hvor der udvikles en særlig rumlinje. Dette skal motivere flere til at vælge
de tekniske og naturvidenskabelige uddannelser. Det samlede budget er på 0,454 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland
ansøges om 0,290 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, da projektet understøtter
Teknologipagten, ligesom nyhedsværdien vurderes at være høj.
 
Fra underviser til STEM-teknologiambassadør
Mercantec søger om tilskud til et projekt, der søger at ruste erhvervsskoleelever til fremtidens arbejdsmarked. Den
samlede projektsum er på 1,380 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,944 mio. kr. Administrationen
anbefaler, at ansøgningen imødekommes. Projektet understøtter Teknologipagten, ligesom projektet adresserer en
vigtig udfordring om at ruste erhvervsskoleeleverne til fremtidens arbejdsmarked.
 
Merkantil dannelse i et STEM-perspektiv
Viden Djurs søger om tilskud til et projekt, hvor STEM-området på de merkantile uddannelser styrkes. Endvidere er
der i projektet fokus på at forbedre den lave overgangsfrekvens på EUX. Projektet har opnået støtte fra Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse, og der søges derfor om medfinansiering til projektet. Den samlede projektsum er
13,590 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,977 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen
imødekommes. Projektet understøtter Teknologipagten, ligesom der indgår socialfondsmidler i projektet.
 
Kreativitet i STEM-fagene
Marselisborg Gymnasium søger om tilskud til et projekt, hvor den kreative didaktik fra design og arkitektur
integreres i de tekniske og naturvidenskabelige uddannelser. Den samlede projektsum er på 0,870 mio. kr., hvoraf
Region Midtjylland ansøges om 0,652 mio. kr. Projektet understøtter Teknologipagten, ligesom der er fokus på
kreativitet. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes.
 
Save Your Future



Uddannelsescenter Ringkøbing-Skjern søger om tilskud til et projekt, der blandt andet skal understøtte, at
erhvervsgymnasier og virksomheder samarbejder om at udvikle elevernes faglige viden om bæredygtighed gennem
hverdagsproblemsstillinger. Den samlede projektsum er på 4,563 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om
3,414 mio. kr. Administrationen anbefaler, at ansøgningen imødekommes. Projektet understøtter Teknologipagten,
ligesom der er fokus på bæredygtighed, kreativitet og skole-virksomhedssamarbejde.
 
Ansøgninger indstillet til afslag
Godt studiemiljø på erhvervsuddannelser, udviklet gennem innovative processer og i tæt samarbejde med
erhvervslivet
College 360 søger om tilskud til et projekt, hvor der udarbejdes en række oplevelseszoner, der skal skærpe
elevernes innovative, kreative og entreprenørielle kompetencer. Det samlede budget er på 0,550 mio. kr., hvoraf
Region Midtjylland ansøges om 0,416 mio. kr. Administrationen indstiller, at der gives afslag, da projektet ikke er
tilstrækkeligt præcist beskrevet og kun omfatter én uddannelsesinstitution.
 
STEM Start ups - Og FN's verdensmål
Learnmark Horsens søger om tilskud til et projekt, der kobler unges interesse for klima med iværksætteri og
innovation. Den samlede projektsum er på 1,380 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,683 mio. kr.
Administrationen indstiller, at der gives afslag. Regionsrådet tildelte ved seneste udmøntning af uddannelsespuljen
Learnmark Horsens 3,258 mio. kr. til et lignende projekt. Administrationen vurderer derfor ikke, at projektets
nyhedsværdi er tilstrækkeligt høj.
 
STEM-ind
Uddannelsescenter Ringkøbing-Skjern søger om tilskud til et projekt, hvor der arbejdes med brobygning på tværs af
grundskole og ungdomsuddannelser med fokus på de tekniske og naturvidenskabelige uddannelser. I projektet skal
folkeskolelærerne blive gode ambassadører for de tekniske og naturvidenskabelige uddannelser gennem godt
samspil med ungdomsuddannelserne. Det samlede budget er på 1,707 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges
om 1,242 mio. kr. Administrationen indstiller, at der gives afslag, da størstedelen af ansøgningen omhandler frikøb
af grundskolelærere.
 
Case Competition for gymnasieelever: Informatik og FN’s verdensmål
Aarhus Business College søger om tilskud til et projekt, der søger at udvikle tværfaglige undervisningsforløb, der
motiverer flere gymnasieelever til at videreuddanne sig inden for informatik. Den samlede projektsum er 1,389 mio.
kr., hvoraf Region Midtjylland ansøges om 0,683 mio. kr. Administrationen indstiller, at der gives afslag.
Regionsrådet har gennem de seneste to udmøntningsrunder under teknologipagten støttet en række
informatikprojekter, som snart forventes at give en række resultater. Herefter kan ansøger søge igen til supplerende
indsatser. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der af uddannelsespuljen 2019 indstilles 5,288 mio. kr. til medfinansiering af projekter under
teknologipagtspuljen, jf. tabel 1,
 
at der af uddannelsespuljen 2020 indstilles 3,909 mio. kr. til medfinansiering af projekter under
teknologipagtspuljen, jf. tabel 1,
 
at medfinansieringen til projekterne forudsætter, at projekterne gennemføres som beskrevet i ansøgningen, og at
uddannelsesinstitutionerne har en egenfinansiering på minimum 25 %, og
  
at der gives afslag til fire projekter under teknologipagtspuljen, jf. tabel 2.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.  

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet vedtog den 25. april 2018 en teknologipagt.
 
Regionsrådet besluttede på sit møde i august 2019, at der skulle gennemføres en ekstra ansøgningsrunde for
udmøntning af uddannelsespuljen i efteråret. 

Bilag

Oversigtskort over tildelinger fra teknologipagtspuljen

Ansøgningsmateriale og vurderinger af ansøgninger

Økonomioverblik - teknologipagtpulje, efterår 2019



Punkt 4: Procesplan for udvikling af ny uddannelsespolitik i 2020 #

1-01-76-9-17

Resume
Region Midtjylland skal have en ny politik på uddannelsesområdet i løbet af 2020, hvor den nuværende
Uddannelsespolitik 2016-2020 udløber. I løbet af foråret 2020 afholdes en række dialogmøder og workshops, der
skal bidrage til at frembringe strategiske og langsigtede løsninger på de aktuelle udfordringer på uddannelses- og
kompetenceområdet. Udvalget for regional udvikling vil være vært for møderne. Den nye uddannelsespolitik
forventes vedtaget i juni 2020.  

Direktionen indstiller,

at procesplanen for Uddannelsespolitik 2020 drøftes.

Sagsfremstilling
Udfordringer på uddannelsesområdet
På uddannelses- og kompetenceområdet er der en række udfordringer, der kræver langsigtede og strategiske
løsninger. På landsplan vil der være 25.000 færre unge frem mod 2030, hvorefter udviklingen igen vender, og der
bliver flere unge. Denne udvikling kan give udfordringer i forhold til at sikre en bred geografisk
uddannelsesdækning. Endvidere har der igennem flere år været en lav søgning til erhvervsuddannelserne, og
frafaldet på uddannelserne er højt. Antallet af unge, som ikke er i gang med en uddannelse, er også stigende, og
26.000 unge er på offentlig forsørgelse i Region Midtjylland. Derudover ses der en begyndende mangel på
kvalificeret arbejdskraft. Disse udfordringer er nogle af de områder, som kan adresseres i en ny uddannelsespolitik.
 
Forslag til proces 
For at få flest mulige perspektiver ind i en ny uddannelsespolitik inviterer udvalget for regional udvikling i foråret
2020 til en række dialogmøder og workshops, hvor aktører, interessenter og ikke mindst brugerne af
uddannelsessystemet kan komme med input til uddannelsespolitikken. En række relevante aktører skal inddrages
og belyse centrale behov, udfordringer og hovedprioriteringer set fra deres respektive områder, jf. nedenstående
tabel. Rådet for Fremtidens Kompetencer vil også blive inddraget. En nærmere plan for dialogmøderne og
workshops præsenteres på mødet i udvalg for regional udvikling den 6. januar 2020.
 
Møderne skal være med til at belyse, hvordan Region Midtjylland kan skabe fremtidssikrede uddannelser og
kompetenceløft for alle. Det er vigtigt, at regionen har en bred geografisk uddannelsesdækning, og at både
ungdomsuddannelser og voksen- og efteruddannelse formår at tilvejebringe de kompetencer, som efterspørges af
erhvervslivet. Følgende centrale spørgsmål vil danne udgangspunkt for møderne. Hvordan gøres
erhvervsuddannelserne og STEM-uddannelserne mere attraktive, så flere unge både vælger dem og gennemfører
dem? Er der behov for en særlig indsats for at styrke sprogkompetencerne hos de unge? Hvordan styrkes
inklusionen af udsatte grupper, så de kommer i enten uddannelse eller beskæftigelse?  
 
Tidsplan 
Der foreslås følgende tidsplan for udvikling af en ny uddannelsespolitik:
 

Dato Deltagere Tema og indhold

November
2019

Rektorer og udvalget for regional
udviklings repræsentanter i
fordelingsudvalgene.

Præsentation af kortværktøj
vedr. flerårige
kapacitetsplaner på det
almene gymnasieområde.
 
Anbefalinger fra møderne
overbringes til udvalget for
regional udvikling på
udvalgets møde den 6.
januar 2020.

Februar
2020

Repræsentanter for hele
uddannelsesområdet: Folkeskoler (fokus
på overgange), erhvervsuddannelser,
Forberedende Grunduddannelser, VUC,
VIA University College, Aarhus
Universitet.
 
Udvalget for regional udvikling inviterer
til mødet og byder velkommen.

Workshop med temaet
Sammenhæng i
uddannelserne – fra
folkeskole til universitet.
 
Indhold: Drøftelse af
udfordringer og prioriteringer
set fra deltagernes område.



Regionsrådet inviteres til at deltage.

Februar
2020

Repræsentanter fra beskæftigelses- og
kompetenceudviklingsområdet.
 
Udvalget for regional udvikling inviterer
til mødet og byder velkommen.
Regionsrådet inviteres til at deltage.

Workshop med temaet
Kompetencer til tiden –
fremtidens kompetencer og
livslang læring.
 
Indhold: Drøftelse af
udfordringer og prioriteringer
set fra deltagernes område.

Marts
2020

Elever fra ungdomsuddannelser.
 
Administrationen afholder mødet.
Repræsentanter for regionsrådet
deltager.

Dialogmøder og
fokusgruppeinterviews om
gode uddannelsesmuligheder
i hele regionen.
 
Indhold: Drøftelse af
udfordringer og prioriteringer
set fra elevernes synsvinkel.

Marts
2020

Borgerne og brugere af voksen– og
efteruddannelsessystemet.
 
Administrationen afholder mødet.
Repræsentanter for regionsrådet
deltager.

Dialogmøder om Kvalificeret
arbejdskraft.
 
Indhold: Drøftelse af
udfordringer og prioriteringer
set fra borgernes synsvinkel.

9. marts
2020

Fællesmøde mellem Rådet for fremtidens
kompetencer og udvalg for regional
udvikling.

Rådet for fremtidens
kompetencer og udvalg for
regional udvikling drøfter
ønskerne for en ny
uddannelsespolitik.

Juni 2020 Politisk godkendelse.  

 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede procesplanen for Uddannelsespolitik 2020.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 5: Udmøntning af kulturudviklingsmidler - efterår 2019

1-26-21-19

Resume
Der er fastlagt to ansøgningsrunder for de regionale kulturudviklingsmidler i 2019 med anden ansøgningsfrist den
9. september 2019. Der er modtaget i alt 26 ansøgninger med et samlet ansøgt tilskud på 13,371 mio. kr. Der
indstilles syv ansøgninger til bevilling af tilskud med i alt 4,179 mio. kr. Der indstilles 19 ansøgninger til afslag på
støtte.

Direktionen indstiller,

at der af kulturudviklingsmidlerne i 2019 bevilges i alt 4,179 mio. kr. til de syv
ansøgninger, jf. tabel 1,

 

at bevillingerne gives under forudsætning af, at projekterne gennemføres som
anført i ansøgningerne, herunder at den øvrige finansiering fremskaffes,

 

at der overføres 0,169 mio. kr. fra den administrative kulturpulje til
kulturudviklingsmidlerne, og

 

at der gives afslag til 19 ansøgninger, jf. tabel 2.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har den 9. september 2019 modtaget 26 ansøgninger om tilskud på i alt 13,371 mio. kr. af
regionens kulturudviklingsmidler. Projekterne har et samlet budget på 43,645 mio. kr. Administrationen har
vurderet de indkomne ansøgninger i forhold til regionens kulturpolitik. Projekterne skal opfylde et eller flere af de
overordnede områder: udvikling, netværk samt internationalt udsyn og samarbejde.
 
Ansøgningerne er desuden vurderet i forhold til følgende kriterier:

I hvilket omfang projekterne giver udvikling og innovation af eksisterende eller nye kulturtilbud.
Projekternes regionale betydning, enten i forhold til kulturudvikling eller geografi.
Om projekterne indeholder ny læring og viden.
Om projekterne peger frem mod varig udvikling og videreførelse efter projektets afslutning.
I hvilket omfang projekterne gennemføres i netværk og partnerskaber med andre kulturaktører og gerne
udbredes i regionen.

 
Tabel 1 viser ansøgninger indstillet til godkendelse. Det fremgår af tabellen, at der indstilles bevilget 4,179 mio. kr.
fra kulturudviklingsmidlerne. Ligeledes fremgår det af tabellen, at det indstilles, at der overføres 0,169 mio. kr. fra
den administrative kulturpulje til kulturudviklingsmidlerne, så der er 4,179 mio. kr. til rådighed til
projektansøgninger.
 

 
Ansøgninger indstillet til godkendelse
Den kunstneriske region



Aarhus Billedkunstcenter søger om tilskud til et projekt, der skal styrke Region Midtjylland som kunstproducerende
region. I projektet skal de eksisterende kunstneriske initiativer synliggøres, og ny kunstproduktion skal
understøttes. Det samlede budget er på 2,394 mio. kr. Region Midtjylland søges om et tilskud på 1,194 mio. kr.
Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, da projektet bl.a. samler en kunstnergruppe, som
tidligere har arbejdet meget individuelt og ofte i konkurrence med hinanden og som derfor har haft begrænsede
udviklingsvilkår.
 
Brugerdesignende soundscapes i autentiske rum
Struer Museum søger om tilskud til et projekt, der skal bidrage til en ny og stærkere form for lydformidling på
museerne, hvor lyden skal bidrage til, at autentiske miljøer opleves endnu mere autentiske. Det samlede budget er
på 1,1 mio. kr. Region Midtjylland søges om et tilskud på 0,6 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen
imødekommes, da projektet er med til at understøtte Struers styrkeposition inden for lyd, og da resultaterne
formidles til andre museer.
 
DRAWn - visuelt talenttræf
The Animation Workshop søger om tilskud til et projekt, der skal udvikle samarbejdet og netværket mellem de
kreative miljøer og styrke fødekæden i visuel kunstnerisk talentudvikling. Det samlede budget er på 1,670 mio. kr.
Region Midtjylland søges om et tilskud på 0,835 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes,
da det fokuserer på opbyggelse af samarbejder på tværs af regionale institutioner, der arbejder med talentudvikling
inden for området.
 
Nordlys
BUM Netværk for børn og unge søger om tilskud til projekt, hvor skoleklasser skal fortolke og bearbejde udvalgte
FN's verdensmål gennem musik, dans, teater, billedmedier, video, digitale medier, fortælling og tværæstetiske
naturoplevelser. Det samlede budget er på 1,670 mio. kr. Region Midtjylland søges om et tilskud på 0,835 mio. kr.
Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, da projektet giver elever i 4.-10. klasse nye kulturtilbud i
en kobling mellem kunst, kultur, natur og FN's verdensmål, og projektet har en stor regional udbredelse til alle
regionens kommuner.
 
Performing Arts Platform
Art Hack søger om tilskud til et projekt, der skal støtte videreudvikling af netværket ART HACK. Formålet er at
fremme mulighederne for, at regionens kunstnere kan udvikle deres forretningsområde gennem stærke gensidige
partnerskaber. Det samlede budget er på 1,8 mio. kr. Region Midtjylland søges om et tilskud på 0,9 mio. kr.
Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes, dog med en reduceret bevilling på 0,6 mio. kr., da der
ikke ydes støtte til kunstnerhonorarer for at deltage i netværksmøder. Projektet vil bidrage til at opkvalificere
regionens kulturaktører på tværs af sektorer bredt i regionen.
 
Create Change - international kulturkonference 
Maltfabrikken søger om tilskud til udvikling og gennemførelse af en international kulturkonference. Konferencen
handler om den særlige betydning, kulturen og de europæiske kulturhuse kan få for samfundet. Det samlede
budget er på 1,630 mio. kr. Region Midtjylland søges om et tilskud på 0,200 mio. kr. Administrationen indstiller, at
ansøgningen imødekommes, da konferencen har et internationalt udsyn og format, og begivenheden er derfor vigtig
for kulturinstitutionerne i regionen.
 
Institute of meals
Komitéen Det grænsesøgende kulturkøkken søger om tilskud til et tværfagligt institut, der gennem projekter,
workshops m.m. samler bl.a. teater, kokke, kunstnere og forskere. Formålet er skabe en international scene i
Region Midtjylland for udvikling af madkunst og "tværfaglige måltidsrum". Det samlede budget er på 2,25 mio. kr.
Region Midtjylland søges om et tilskud på 0,9 mio. kr. Administrationen indstiller, at ansøgningen imødekommes,
dog med en reduceret bevilling på 0,5 mio. kr. svarende til det ansøgte beløb for de første to år. Således gives der
ikke tilskud i år 3, hvor der er fokus på eventen Måltids Biennale 21, som er en videreførelse af 2019-biennalen.
Projektet udforsker et stadig nyt kulturfelt med stort potentiale og inddrager regionale aktører fra flere forskellige
sektorer.
 
Ansøgninger indstillet til afslag
19 ansøgninger indstilles til afslag, fordi disse i for begrænset omfang opfylder de opstillede kriterier for ydelse af
tilskud. Resumé og administrationens vurdering er i vedlagte bilag.
 
Administrationen tilbyder dialog og vejledning til de ansøgere, hvor projekterne vurderes at kunne komme i
betragtning til næste ansøgningsrunde, og hvor ansøgeren ønsker at søge om støtte på ny.
 



  

Beslutning
Udvalget drøftede ansøgningskriterierne og -processen i forhold til ansøgninger til kulturudviklingsmidlerne.
Udvalget ønsker på et senere møde en principdrøftelse heraf med fokus på den bedst mulige anvendelse af
kulturudviklingsmidlerne i kommende ansøgningsrunder.
 
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der af kulturudviklingsmidlerne i 2019 bevilges i alt 4,179 mio. kr. til de syv ansøgninger, jf. tabel 1,
 
at bevillingerne gives under forudsætning af, at projekterne gennemføres som anført i ansøgningerne, herunder at
den øvrige finansiering fremskaffes,
 
at der overføres 0,169 mio. kr. fra den administrative kulturpulje til kulturudviklingsmidlerne, og
 
at der gives afslag til 19 ansøgninger, jf. tabel 2.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Resumeer og vurdering af ansøgninger

Ansøgninger indstillet til tilskud

Ansøgninger indstillet til afslag

Økonomioverblik - kulturpuljen, oktober 2019

Kort til præsentation af geografi



Punkt 6: Høring af Midttrafiks budget 2020

1-30-75-2-19

Resume
Høringsbudgettet fra Midttrafik lægger op til en overskridelse i 2020 på 6 mio. kr. i forhold til det budget, der er
afsat fra Region Midtjylland. Det foreslås, at 3,8 mio. kr. finansieres gennem hensatte engangsmidler og de
resterende 2,2 mio. kr. via tilpasninger hos Midttrafik.

Direktionen indstiller,

at der meddeles en ramme på 275,7 mio. kr. for Midttrafiks bus- og togtrafik, idet
differencen til høringsbudgettet på 2,2 mio. kr. håndteres gennem tilpasninger
hos Midttrafik, jf. styringsmodellen, og

 

at der meddeles en ramme på 116,2 mio. kr. for letbanen svarende til
høringsbudgettet, idet afvigelsen fra regionens fremskrevne ramme på 3,8 mio.
kr. håndteres ved træk på engangsmidler.

Sagsfremstilling
Budgetforslaget fra Midttrafik omfatter regional kollektiv trafik (bus, tog, letbane, flextrafik) og siddende
patientbefordring. Denne sag omhandler alene den regionale kollektive trafik, som finansieres af budgettet for
Regional Udvikling. Udgifterne til den siddende patientbefordring er aktivitetsbestemt og finansieres af budgettet for
Sundhed.
 
I forslaget budgetteres der med i alt 394,8 mio. kr. fordelt med 278,6 mio. kr. på bus- og togdrift og 116,2 mio. kr.
på letbanen. Da Region Midtjylland tidligere har forudbetalt udgiften til tjenestemandspensioner, er det reelt
ønskede beløb på 394,1 mio. kr. i 2020.
 
I budgettet for Regional Udvikling er der i 2020 afsat 343,8 mio. kr. til Midttrafik samt et tidsbegrænset tilskud til
uddannelsesruter på 5,5 mio. kr. Derudover afholder regionen en række udgifter til kollektiv trafik på i alt 56,3 mio.
kr.
 
Da regionen modtager et statstilskud på 95 mio. kr., er den samlede ramme til Midttrafik på 388,2 mio. kr. i 2020.
 
Dermed lægger Midttrafik i udgangspunktet op til en budgetoverskridelse på 6,0 mio. kr. i forhold til Regional
Udviklings budget. Overskridelsen er fordelt med 2,2 mio. kr. på bus- og togtrafik og med 3,8 mio. kr. på
letbanedrift. Årsagen til differencen er, at busdriften generelt er præget af, at udgifterne stiger hurtigere end
indtægterne.
 

 
Da letbanedriften ikke er omfattet af den ny styringsmodel, foreslås det, at den forventede merudgift på 3,8 mio.
kr. finansieres af hensatte midler til Grenaabanen. Letbanen er stadig i en indfasningsperiode, hvorfor indtægterne
forventes at stige fremover.
 
Administrationen indstiller, at Midttrafik i overensstemmelse med den ny styringsmodel selv finder besparelser i den
løbende drift for at få budgettet til bus- og togtrafik til at balancere. Det vil sige, at Midttrafik må finder de
resterende 2,2 mio. kr. fra differencen gennem aktivitetstilpasninger. Udviklingen i økonomien vil blive fulgt nøje på
de kvartalsvise møder mellem Midttrafik og Region Midtjylland. 

Beslutning



Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at der meddeles en ramme på 275,7 mio. kr. for Midttrafiks bus- og togtrafik, idet differencen til høringsbudgettet
på 2,2 mio. kr. håndteres gennem tilpasninger hos Midttrafik, jf. styringsmodellen, og
 
at der meddeles en ramme på 116,2 mio. kr. for letbanen svarende til høringsbudgettet, idet afvigelsen fra
regionens fremskrevne ramme på 3,8 mio. kr. håndteres ved træk på engangsmidler.
 
Rasmus foged tog forbehold, idet han ønsker at få oplyst, hvor store ændringer besparelser for 2,2 mio. kr. må
forventes at svare til, eksempelvis i et estimat af antallet af afgange og/eller køreplanstimer.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.  

Bilag

Midttrafiks høringsbudget 2020

Notat - Midttrafiks høringsbudget 2020



Punkt 7: Orientering om status for overdragelse af togstrækningen
Holstebro-Skjern

1-30-75-3-09

Resume
Region Midtjylland er sammen med Midtjyske Jernbaner og Midttrafik i gang med forberedelsen i forhold til at
overtage trafikkøberansvaret for togtrafikken på togstrækningen Holstebro-Skjern. Det forberedende arbejde
forløber generelt tilfredsstillende.
 
Fra driftsstart vil det ikke være muligt at indsætte et reservetog på strækningen, hvilket ellers var planen. Derfor vil
vedligehold af tog blive gennemført aften og nat, og ved nedbrud vil der kunne indsættes erstatningskørsel med
bus.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status for overdragelse af togstrækningen Holstebro-Skjern
tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Aftale om togstrækningen Holstebro-Skjern
Region Midtjylland indgik i september 2018 aftale med Transport-, Bygnings- og Boligministeriet om overtagelse af
trafikkøberansvaret for togtrafikken mellem Holstebro og Skjern. Overtagelsen træder i kraft fra køreplanskiftet i
december 2020. Midtjyske Jernbaner skal stå for togdriften.
 
I henhold til aftalen skal Region Midtjylland senest et år før driftsstart dokumentere, at Midtjyske Jernbaner kan
være klar til at overtage togdriften. Dokumentationen skal blandt andet omfatte Midtjyske Jernbaners tilladelse til
at drive jernbanevirksomhed, aftale med DSB om brug af stationer og udstyr, uddannelse og rekruttering af
personale samt plan for prøvedrift, klargøring og vedligeholdelse af togmateriel. Administrationen holder løbende
møder med Midtjyske Jernbaner og Midttrafik om udarbejdelse af den ønskede dokumentation og vil primo
december fremsende denne til ministeriet. Administrationen arbejder i øjeblikket på at få færdiggjort aftale med
DSB om brug af stationer og udstyr. Aftaleudkastet skal godkendes af Transport-, Bygnings- og Boligministeriet
inden indgåelse. Generelt forløber det forberedende arbejde tilfredsstillende.  
 
Køb af tog
Staten overdrager tre togsæt til Region Midtjylland til at udføre togdriften, og regionen vil modtage et årligt tilskud
til køb af reservemateriel. Da Midtjyske Jernbaner står over for at skulle udskifte de nuværende Y-tog på
Lemvigbanen, har regionsrådet besluttet at give Midtjyske Jernbaner et tilsagn om at yde en lånegaranti på 151,5
mio. kr. til køb af fire tog.
 
Midtjyske Jernbaner har haft køb af tog i udbud, men måtte afvise tilbud, da byder ikke kunne opfylde krav om
leveringstidspunkt. Midtjyske Jernbaners bestyrelse har efterfølgende besluttet at udskyde køb af tog, fordi
bestyrelsen vil undersøge muligheden for at skifte fra dieseldrift til eldrift ved anskaffelse af batteritog. Det er
således på nuværende tidspunkt usikkert, hvornår der kan sættes nye tog i drift på Lemvigbanen.    
 
Drift
Som følge af udskudt indkøb af tog til Lemvigbanen er der risiko for, at der fra driftsstart ikke kan indsættes et
reservetog på togstrækningen Holstebro-Skjern i forbindelse med vedligehold og nedbrud af tog. Stabil drift
forudsætter fire tog, og Midtjyske Jernbaner undersøger fortsat, om det vil være muligt at anskaffe et reservetog.
Hvis dette ikke er muligt, vil vedligehold af tog blive gennemført aften og nat. Ved nedbrud vil der kunne indsættes
erstatningskørsel med bus.
 
Organisation
Overtagelse af togdriften mellem Holstebro og Skjern er en stor opgave for Midtjyske Jernbaner. Udfordringen bliver
ikke mindre, hvis der skal anskaffes tog med ny teknologi. Administrationen har generelt det indtryk, at Midtjyske
Jernbaner har fuld fokus på opgaven og er opmærksom på, at selskabet skaffer de kompetencer, der er nødvendige
for at løse opgaven.
 
Økonomi
Region Midtjylland vil modtage et årligt statsligt tilskud på 28,5 mio. kr. til togdriften samt 1,5 mio. kr. til køb af
reservemateriel. Midtjyske Jernbaner anslår forberedelsesomkostningerne til ca. 1,2 mio. kr., som kan holdes
indenfor budgettet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,



 
at orienteringen om status for overdragelse af togstrækningen Holstebro-Skjern tages til efterretning.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 20. marts 2018 en bemyndigelse til regionsrådsformanden til at afslutte
forhandlingerne og evt. indgå en aftale om overtagelse.
 

Regionsrådet godkendte den 26. september 2018, at Region Midtjylland giver
Midtjyske Jernbaner tilsagn om at yde en lånegaranti på 151,5 mio. kr. til køb af fire
tog.

 



Punkt 8: Orientering om deltagelse i Midtjyske Jernbaners studietur #

1-01-76-19-18

Resume
Bestyrelsen i Midtjyske Jernbaner har været på studietur til Berlin for at undersøge muligheden for at indsætte
batteridrevne tog på Lemvigbanen. I forlængelse af studieturen arbejder Midtjyske Jernbaner sammen med
Midttrafik om at komme med et oplæg i forhold til indsættelsen af batteridrevne tog.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om deltagelsen i Midtjyske Jernbaners studietur tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede på mødet den 26. september 2018 at yde Midtjyske Jernbaner en lånegaranti på 151,5
mio. kr. til køb af fire tog til Lemvigbanen. Som led i forberedelserne er Midtjyske Jernbaner i gang med at
undersøge muligheden for at indsætte batteridrevne tog på strækningen i stedet for dieseltog for derved at bidrage
til den grønne omstilling. Hvis det gennemføres, vil det være første gang i Danmark, at et togselskab erstatter
dieseltog med batteridrevne tog.
 
Studieturen var et led i disse undersøgelser, og der blev blandt andet afholdt møder med en tysk producent af
batteridrevne tog. Midtjyske Jernbaner og Midttrafik samarbejder i forlængelse af studieturen om at komme med et
oplæg i forhold til indsættelsen af batteridrevne tog.
 
Jørgen Nørby deltog i studieturen som formand for udvalg for regional udvikling. Udvalgsmedlemmerne Arne
Lægaard, Morten Flæng og Torben Nørregaard deltog også. Arne Lægaard som formand for Midtjyske Jernbaner,
udpeget af Midttrafiks bestyrelse, og Morten Flæng og Torben Nørregaard som bestyrelsesmedlemmer i Midtjyske
Jernbaner, udpeget af regionsrådet. Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen deltog på vegne af administrationen.
 
På mødet vil der blive givet en mundtlig orientering.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om deltagelsen i Midtjyske Jernbaners studietur til efterretning.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 9: Henvendelse fra regionsrådsmedlem Rasmus Foged om kontakt til
transportministeren angående fossilfri tog i Vestdanmark #

1-30-75-3-09

Resume
Henvendelse fra regionsrådsmedlem Rasmus Foged om kontakt til transportministeren angående fossilfri tog i
Vestdanmark.

Direktionen indstiller,

at henvendelsen om kontakt til transportministeren angående fossilfri tog drøftes.

Sagsfremstilling
Regionsrådsmedlem Rasmus Foged har på mail den 19. oktober 2019 anmodet om et punkt dagsordenen for udvalg
for regional udviklings møde den 13. november 2019. Henvendelsen sker på baggrund af en besvarelse fra
regionsrådsformand Anders Kühnau angående batteritog. Besvarelsen er vedlagt sagen her og udsendt til
regionsrådet den 11. oktober 2019.
 
"I aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk
Folkeparti, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om genudbud af togtrafikken i Midt- og
Vestjylland m.v. af 9. juni 2017 udbydes al statslig regionaltogstrafik i Vestdanmark med mindre to-vogns dieseltog
som Lint eller Desiro fra december 2020. 
 
På baggrund af dit svar vil jeg bede om, at vi i udvalg for regional udvikling drøfter et forslag om at kontakte
transportministeren med en opfordring til, at staten i sit næste udbud af statens regionaltog i Vestdanmark ændrer
sin strategi fra drift med dieseltog til drift med fossilfri tog som batteritog eller brinttog".

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede henvendelsen om kontakt til transportministeren angående fossilfri tog. Idet
kontrakten for udbuddet af den statslige regionaltogstrafik i Vestdanmark er kontraktfastsat frem til 2028 med
mulighed for to års forlængelse, så finder udvalget ikke, at der er grundlag for at rette henvendelse på nuværende
tidspunkt.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Svar til regionsrådsmedlem Rasmus Foged angående batteritog

Bilag til besvarelse: Pressemeddelelse fra Midtjyske Jernbaner



Punkt 10: Orientering om internationale fora under det regionale
udviklingsområde #

1-30-76-46-18

Resume
Efter ønske fra udvalget forelægges der et overblik over aktiviteter og økonomi i de internationale fora under det
regionale udviklingsområde.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om internationale fora under regional udvikling tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland er repræsenteret i en række internationale fora. Udvalg for regional udvikling vil fremover blive
orienteret om igangværende aktiviteter i de omtalte internationale fora, når der er anledning til det.
 
CPMR (Konference for Perifere Maritime Regioner)/Nordsø-kommissionen (NSC)
Claus Kjeldsen repræsenterer de danske medlemsregioner Nordjylland, Midtjylland, Syddanmark og Bornholms
Regionskommune i bestyrelsen for CPMR. Udpegningen sker via Danske Regioner.
 
I Nordsø-kommissionens bestyrelse er Otto Kjær Larsen fra Region Nordjylland repræsentant for de tre danske
regioner Nordjylland, Syddanmark og Midtjylland.
Claus Kjeldsen repræsenterer Region Midtjylland ved generalforsamlingen i Nordsø-kommissionen samt løbende
forespørgsler.
 
CPMR's/NSC's opgaver er at sikre de europæiske regioner indflydelse på EU's politikker og programmer igennem
tiltag, der bakker op om regionernes arbejde og eksistens, samt at EU budgetmæssigt prioriterer midler til
regionernes kerneområder.
 
For Region Midtjylland handler medlemskabet om at hente viden om og opnå indflydelse på initiativer og lovgivning
i EU, hvor store dele af den nationale lovgivning har sit udspring.
 
Fokus er på:

netværk med de europæiske regioner, som vi kan lære af og indgå samarbejde med
indflydelse på politikudvikling
indflydelse på prioritering af midler afsat i programmer under EU's klima- og energipolitik og EU's
strukturfondspolitik, herunder Interreg og strukturfonde.

 
Samlede omkostninger i 2019 til medlemskab og deltagelse i møder i CPMR og Nordsø-kommissionen beløber sig til
ca. 217.000 kr.
 
ENCORE
Susanne Buch Nielsen er udpeget. Der er ikke udpeget en suppleant. Susanne Buch Nielsen var præsident for
ENCORE i 2018 og er pt. co-president.
 
ENCORE er et netværk blandt europæiske regioner, hvor embedsmænd og politikere gennem tætte kontakter
mødes og udvikler den miljøpolitiske dagsorden i EU gennem dialog regionerne imellem og med EU’s relevante
direktorater. For Region Midtjylland er ENCORE en politisk mulighed for at møde andre europæiske regionale
politikere fra miljøområdet, og for administrationen er der en mulighed for at udvikle opgaverne fagligt og knytte
bånd, der kan anvendes f.eks. i regi af ansøgninger til EU’s udviklingsfonde.
 
Hvert andet år afholdes en konference, hvor miljøpolitiske emner drøftes. Inden konferencen mødes ca. 50 unge fra
hele Europa en uge og udarbejder et inspirationsoplæg til det politiske møde. De tre temaer klimatilpasning,
cirkulær økonomi samt naturbeskyttelse var temaerne for Herningkonferencen i 2018 og er fortsat grundstammen
for samarbejdet. Temaerne indrammes af FN's verdensmål for bæredygtig udvikling og skaber grundlag for at
supplere regionens arbejde hermed.
 
Samlede omkostningerne til to årlige møder samt konference hvert andet år er ca. 50.000 kr. årligt.
 
Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak IV, overvågningskomité
Conny Jensen er udpeget med Henrik Gottlieb Hansen som suppleant.



Overvågningskomitéen har sammen med den svenske forvaltningsmyndighed ansvaret for at kontrollere og sikre, at
programmet gennemføres effektivt og med en tilfredsstillende kvalitet.
 
Den regionale repræsentation i overvågningskomitéen giver indflydelse på valg af prioriteter ved udarbejdelse af
programmerne og flytning af midler mellem prioriteterne. Komitéen behandler desuden projektansøgninger til den
samlede programgeografi. Regionen har en plads i komitéen i henhold til bekendtgørelse om administration af Den
Europæiske Regionalfond, og regionens forpligtigelser jf. bekendtgørelsen varetages hermed.
 
Samlede omkostninger for deltagelse i to årlige møder er ca. 10.000 kr.
 
Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak IV, styringskomité
Claus Kjeldsen er udpeget med Birgit Christensen som suppleant.
Styringskomitéen for delområdet Kattegat-Skagerrak behandler projektansøgninger til denne geografi. Regionen har
en plads i styringskomitéen jf. Bekendtgørelse om administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond.
 
Samlede omkostninger for deltagelse i to årlige møder er ca. 10.000 kr.
 
I indeværende periode har 34 forskellige midtjyske projektdeltagere hjemtaget ca. 95 mio. kr. fra programmet i
projektstøtte. Heraf 6,9 mio. kr. til organisationen Region Midtjylland, hvor 5,275 mio. kr. er til
projektmedfinansiering og op til 1,7 mio. kr. til administrativ varetagelse af regionens forpligtigelser under
programmet.
 
Nordisk transportpolitisk netværk
Morten Flæng og Torben Nørregaard er udpeget.
Netværket fungerer som et forum, hvor man kan udveksle erfaringer og hente gensidig inspiration til det daglige
arbejde, bl.a. i de hverv man varetager for regionsrådet.
 
De årlige omkostninger er kontingent på 25.000 kr. samt ca. 15.000 kr. til rejse og ophold for deltagelse i to årlige
arrangementer.
 
International strategi for koncernen
Der pågår en proces omkring udarbejdelse af en strategi for internationalisering af hele organisationen Region
Midtjylland. Arbejdet forventes igangsat i løbet af efterår/vinter 2019 og forelagt regionsrådet i sommeren 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om internationale fora under regional udvikling til efterretning.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Notat om Region Midtjyllands deltagelse i internationale fora.



Punkt 11: Orientering om forureningssag i Videbæk #

1-51-71-2656-07

Resume
På Guldregnallé i Videbæk er seks boliggrunde kortlagt som forurenede som et resultat af, at de i 1970'erne blev
bygget oven på en tidligere fyld-/losseplads. Administrationen er blevet bedt af regionsrådsmedlem Torben
Nørgaard om at give en orientering om sagen.
 
I oktober 2019 har en af boligejerne vundet en sag ved domstolene anlagt mod de tidligere ejere (sælger). Sagen
gik på erstatning for, at boliggrunden har vist sig at være forurenet. Domstolene har afgjort, at sælger skal betale
400.000 kr. i erstatning. Kommunen, som var ansvarlig for udstykningen af grundene tilbage i 1970'erne blev
frikendt i retten, den ikke har et juridisk ansvar. Kommunens økonomiudvalg har dog efterfølgende besluttet at
kompensere de 400.000 kr., som sælger af ejendommen er dømt til at betale i erstatning.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om forureningssag i Videbæk tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I den senere tid har diverse medier dækket en forureningssag på en boliggrund på Guldregnallé 9 i Videbæk. De
nuværende ejere har vundet en sag ved domstolene, anlagt mod de tidligere ejere (sælger) om erstatning for, at
boliggrunden har vist sig at være forurenet. Domstolene har truffet afgørelse om, at sælger skal betale 400.000 kr. i
erstatning til de nuværende ejere plus sagens omkostninger.
 
Sælger var på salgstidspunktet ikke klar over, at grunden var forurenet, og ejendommen var på daværende
tidspunkt heller ikke kortlagt som forurenet eller muligt forurenet. Nuværende Ejer af Guldregnallé 9 rejste samtidig
krav om erstatning fra Ringkøbing-Skjern Kommune, idet det var den daværende Videbæk Kommune, som i 1974
udstykkede grundene på Guldregnallé. Men fordi grunden blev solgt helt tilbage i 1977, fandt retten, at kommunen
skulle frifindes, fordi kravet var forældet. Kommunens økonomiudvalg har dog efterfølgende besluttet at
kompensere de 400.000 kr., som sælger af ejendommen er dømt til at betale i erstatning.
 
I 2012-2015 udførte Region Midtjylland en række forureningsundersøgelser ved Bæktoft fyld/losseplads i Videbæk.
Undersøgelserne viste, at fyld/lossepladsen også har været placeret på en del af Guldregnallé, hvor der i 1970'erne
blev anlagt boliger. På baggrund af regionens undersøgelse blev seks af boligerne kortlagt som forurenede på
vidensniveau 2 (konstateret forurening). På fire af grundene påvirker forureningen indeklimaet i boligerne i en
sådan grad, at regionen valgte at etablere et anlæg til sikring af indeklimaet. Anlæggene forhindrer
forureningsdampe i at trænge ind i boligerne. Regionens håndtering af sagen er beskrevet i vedhæftede bilag.
 
De samlede omkostninger til de to dyreste anlæg blev på daværende tidspunkt vurderet til ca. 800.000 kr. Disse
omkostninger blev sammenholdt med et evt. køb af de to boliger. Ejendomsvurderingerne fra 2015 for Guldregnalle
15 og 17 viste et niveau på 1.100.000 - 1.300.000 kr. pr. ejendom. Regionen vurderede herudfra, at køb af de fire
ejendomme ville være uforholdsmæssigt dyrt i forhold til at etablere de nødvendige anlæg på ejendommene.
Udgifterne til drift af anlæggene indgik i denne vurdering.
 
Anlæggene til sikring af indeklimaet blev etableret i perioden 2015-2017 og overvåges løbende af regionen.
Regionen afholder alle udgifter til driften af anlæggene, og boligerne kan frit anvendes, idet der ikke længere er en
uacceptabel påvirkning af indeklimaet. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om forureningssag i Videbæk til efterretning.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Oversigt over regionens sagsbehandling m.v.



Punkt 12: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Administrationen orienterede om nyt lovslag angående lokale elevfordelingsregler.
 
Jørgen Nørby var forhindret i at deltage i sagens behandling


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Drøftelse af nye råstofgraveområder (14:00-15:00) #
	Punkt 2: Udmøntning af uddannelsespulje - efterår 2019: Åben pulje
	Punkt 3: Udmøntning af uddannelsespulje - efterår 2019: Teknologipagt
	Punkt 4: Procesplan for udvikling af ny uddannelsespolitik i 2020 #
	Punkt 5: Udmøntning af kulturudviklingsmidler - efterår 2019
	Punkt 6: Høring af Midttrafiks budget 2020
	Punkt 7: Orientering om status for overdragelse af togstrækningen Holstebro-Skjern
	Punkt 8: Orientering om deltagelse i Midtjyske Jernbaners studietur #
	Punkt 9: Henvendelse fra regionsrådsmedlem Rasmus Foged om kontakt til transportministeren angående fossilfri tog i Vestdanmark #
	Punkt 10: Orientering om internationale fora under det regionale udviklingsområde #
	Punkt 11: Orientering om forureningssag i Videbæk #
	Punkt 12: Gensidig orientering #

